ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° ---------J 2024

Concede a Medalha Epitácio Pessoa ao
Deputado Federal Hugo Motta Wanderley
da Nóbrega, em reconhecimento aos seus
relevantes serviços prestados à sociedade
paraibana

A AssembleiaLegislativado Estado da Paraíba resolve:

Art. 1° - Ficaconcedida a Medalha EpitácioPessoa '?6-J?eputadoFederal
Hugo Motta Wanderley da Nóbrega, em reconhecimento'aos se~s relevantes
serviçosprestados à sociedade paraibana. -. .

Art. 2° - EstaResoluçãoentra em vigor na data de sua publi~~o.

r~ \ Salade~ssõe ,

. ~\\
S;"_':'_~'";\~, '.-

\.
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAíBA

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa - PB, CEP 58013 - 900

'wJi~
~.'

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

Hugo Motta Wanderley da Nóbrega é filho de Nabor Wanderley da
Nóbrega Filho e llanna Araújo Motta. Foi o deputado mais jovem da história do
país ao se eleger aos 21 anos nas eleições de 2010 com 86.150 votos.

De família tradicionalmente ligada à política, é neto de Nabor Wanderley,
avô paterno, que foi prefeito do município de Patos, no Sertão Da Paraíba, de
1956 a 1959. Também político, o avô matemo, Edivaldo Fernandes Motta, foi
eleito deputado estadual por cinco vezes e por duas vezes deputado federal, e
Francisca Motta, avó materna, foi deputada estadual por cinco mandatos e eleita
prefeita de Patos nas eleições de 2012. O pai, Nabor Wanderley da Nóbrega Filho,
é o atual prefeito da cidade e foi prefeito do mesmo município por dois mandatos
consecutivos, de 2005 a 2012.

Hugo Motta é o autor da Proposta de Emenda à Constituição (PEC)
55/2011, transformada na Emenda Constitucional 82, que cria a carreira de
agentes de trânsito no sistema de segurança pública e estabelece que a segurança
viária compreende educação, engenharia e fiscalização de trânsito, com o
objetivo de garantir ao cidadão o direito à mobilidade urbana eficiente. A EC dá
caráter constitucional à competência dos órgãos e agentes de trânsito,
estruturados em carreira, nos estados, no Distrito Federal e nos municípios.

Outra proposta de autoria de Hugo Motta é a PL 1496/2011, que autoriza
a criação da Universidade Federal do Sertão, com sede no município de Patos
(PB).

Entre os projetos apresentados pelo deputado federal Hugo Motta
destacam-se ainda o PL 7467/2014, que assegura ao portador de Diabetes Melito
Insulino dependente o direito de concorrer às vagas reservadas a pessoas com
deficiência em concursos públicos da administração pública federal, e o PL
1569/2011, que trata da obrigatoriedade de os computadores comercializados no
Brasil com benefícios fiscais do Programa de Inclusão Digital do Governo Federal
disporem de sistemas que permitam seu uso por portadores de deficiência visual.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa - PB, CEP 58013 - 900

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

Com o Projetode Lei2224/11, também de sua autoria, Hugo Motta propôs
tornar obrigatória a oferta de acesso gratuito à internet pelas empresas aéreas no
interior de terminais aeroportuários de cidades commais de 500milhabitantes.

Em fevereiro de 2014,Hugo Motta foi escolhido para presidir a Comissão
de Fiscalização Financeira e Controle (CFFC), uma das mais importantes da
Câmara Federal, da qual já era membro titular desde 2012.

Hugo Motta foi presidente da Juventude do PMDB da Paraíba em
dezembro de 2011.Em 2015,Motta presidiu a CPI da Petrobras.

Foi reeleito deputado federal em 2014,para a 55.a legislatura (2015-2019).
Em 2018, Hugo Motta disputou sua terceira eleição e foi reeleito com 92.468
votos, sendo o quarto mais votado do pleito.

No ano de 2020, o parlamentar foi anunciado como o novo líder do
Republicanos na Câmara Federal, demonstrando grandes habilidades de
organização e articulação dentro do Congresso Nacional.

No ano de 2021,Hugo Motta foi eleito pela segunda vez como um dos
cabeças do Congresso Nacional pelo DIAP. A primeira entrada na lista ocorreu
no ano de 2020.

o parlamentar foi o relator da PEC Emergencial, que possibilitou que o
Governo Federal continuasse pagando o auxílio para as famílias que tanto
sofreram com a pandemia do novo coronavírus.

Ainda em 2021,Hugo Motta foi o relator da PEC23/2021, conhecida como
PEC dos Precatórios. A proposta foi essencial para que o orçamento brasileiro
continuasse cumprindo o teto de gastos e propiciou a criação do Auxílio Brasil,o
novo Bolsa Família, que paga no mínimo R$ 400,00 (quatrocentos reais) às
famílias em vulnerabilidade social.

Por isso,diante da atuação desse notável parlamentar, que não apenas leva
o nome da Paraíba comorgulho no cenário político nacional, mas também presta
inúmeros e relevantes pedidos ao nosso estado e a todo o país, pede-se aos nobres

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAíBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa - PB, CEP 58013 - 900

Michel Henrique Silvia Benjamin

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO
pares que aprovem essa propositura, com a concessão da nossa mais alta honraria
a esse nobre político.

Sala de Sessões, em 17 de setembro de 2024

- JÚNIOR ARAÚJO -
Deputado Estadual

Adriano Galdino João Bosco Carneiro

Branco Mendes DanielIe do Vale

Francisca Motta Jutay Meneses

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAíBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa - PB, CEP 58013 - 900